
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

DESEMPENHO DE REATOR EM BATELADA SEQUENCIAL (RBS) 

COM ENCHIMENTO ESCALONADO NO TRATAMENTO DE 

ESGOTO SANITÁRIO DOMÉSTICO 
 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal 
de Santa Catarina, como requisito à obtenção 
do título de Mestre. 
Orientadora: Prfa. Rejane Helena Ribeiro da 
Costa, PhD. 
Co-orientadora: Heike Hoffmann, Dra. 

 

 

 

 

TATIANA BARBOSA DA COSTA 
 

 

 

 

FLORIANÓPOLIS - SC 

2005 



 ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ficha Catalográfica 

 
 
Costa, Tatiana Barbosa da 
[...]
como Callado & Foresti (2000) sobre a remoção de nitrogênio e fósforo, Além Sobrinho 

(1991) que estudou a remoção biológica de fósforo em excesso em processo modificado de 

lodos ativados, Samudio (1999) que estudou a remoção biológica de fósforo de esgoto 

sanitário e Cybis et al. (1996) que estudou a otimização do processo conjunto de 

nitrificação e desnitrificação em RBS, entre vários outros. Os RBS também já foram 

investigados como pós-tratamento de efluentes anaeróbios por Cybis e Pickbrenner (2000), 

Cybis e Pescador (2000). 

Utilizando biomassa fixa em leito fluidizado, Barbosa (2004) e Bortolotto (2004) 

estudaram diferentes estratégias operacionais do reator em batelada seqüencial para 

remoção carbonácea e nitrogenada de efluentes urbanos, utilizando como material suporte 

PVC ou PET. Os resultados mostraram que é possível o uso desse tipo de reator desde que 

sejam obedecidas condições ótimas de funcionamento, tais como, pH, OD e cargas 

aplicadas. 



 29 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 
 

 

4.1 Instalação Experimental 

 

O sistema experimental em escala piloto foi desenvolvido no Laboratório de 

Efluentes Líquidos e Gasosos (LABEFLU) do Departamento de Engenharia Sanitária e 

Ambiental, Centro Tecnológico (ENS/CTC), localizado em anexo ao Restaurante 

Universitário, da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). O período de 

experimentação foi de novembro de 2003 a agosto de 2004. 

A Fig. 4.1, mostra foto do reator piloto estudado, de forma cilíndrica e fabricado 

com chapa de ferro de 5mm de espessura, tinha altura de 2,20m e diâmetro de 0,95 m, 

sendo utilizado para o tratamento uma altura útil de 2 m, que significa um volume máximo 

de 1,43 m3, volume este correspondente a contribuição diária de despejos de uma 

residência de 5 a 8 habitantes. 

 

 

Figura 4.1. Foto do piloto RBS. 

 



 30 

O efluente proveniente da rede coletora de esgotos da Companhia Catarinense de 

Águas e Saneamento (CASAN) era bombeado de um poço de visita por um conjunto 

motor-bomba de marca Schneider, BCS-94 - ¾ CV Mono 60Hz e levado a um pré-

tratamento. Nos seis primeiros meses de pesquisa foi utilizado um tanque séptico com 

volume total de 10m³, com tempo de retenção hidráulica de 1-2 dias. Para os últimos 

quatro meses de estudo, o tanque foi modificado, sendo então, usado um tanque com 

volume de 5m3 e possuindo a função de apenas armazenar o esgoto proveniente do poço de 

visita. Três vezes por semana era realizado retirada do lodo de fundo deste tanque. Após, o 

armazenamento do esgoto, seja no tanque séptico ou no tanque de armazenamento, o 

efluente era bombeado para o reator piloto através de uma bomba com deslocamento 

positivo de marca Netzsch modelo 2NP15A. 

Na base do reator está instalado um difusor de ar do tipo membrana, marca Nopol, 

alimentado por um compressor de ar com capacidade para 257L, marca Schulz. Para 

garantir uma boa mistura no RBS, a tubulação de entrada do efluente foi prolongada até a 

parte inferior do reator. A Fig. 4.2 mostra o esquema de todo o sistema piloto estudado. 

 

 
Figura 4.2. Esquema do sistema de piloto do RBS. 

 

O reator trabalhou, aparentemente, como um sistema de tratamento com mistura 

completa. Nas fases anaeróbia/anóxica, o compressor de ar era acionado, através de 



 31 

válvulas ligadas à automação, a cada 10 min por um período de 5 segundos apenas, a fim 

de tentar manter o sistema como mistura completa. 

O efluente do reator era removido por meio de um conjunto elevatório semelhante 

ao da alimentação. 

O sistema era todo automatizado. No interior do reator estavam instaladas bóias 

para desligar os conjuntos elevatórios, uma para o nível superior, capaz de desligar a 

bomba da alimentação, a outra para o nível inferior, a fim de evitar uma descarga 

desnecessária. Para o controle do tempo de cada fase dos ciclos existia um painel de 

comandos elétricos, observado na Fig. 4.3, com “timers” analógicos ligados aos conjuntos 

elevatórios, à válvula solenóide e ao sistema de agitação. 

 

 

Figura 4.3. Painel de controle da automação do sistema piloto. 

 

Em se tratando de um projeto piloto, tornou-se necessário levar em consideração o 

descarte do efluente tratado de forma que o mesmo não afetasse nenhum corpo receptor, 

por isso a decisão adotada foi de descartar na mesma rede coletora da CASAN o efluente já 

tratado pelo reator piloto. 

A retirada de lodo em excesso do sistema era realizada a cada quinze dias nos 

primeiros 8 meses e semanalmente nos últimos 2 meses, através da troca da mangueira 

utilizada para o efluente tratado, possibilitando a utilização do mesmo compressor de ar. A 

cada retirada eram coletados 80 L de lodo concentrado (lodo após a decantação) em uma 

bombona e posteriormente encaminhado a um sumidouro. 



 32 

4.2 Inoculação do Reator 

 

Para a inoculação do reator piloto foi utilizado lodo do tanque de recirculação de 

lodo da Estação de Tratamento de Esgoto de Canasvieiras, da CASAN, Florianópolis-SC. 

Cerca de 75 litros de inóculo com 7.000 mgST/L foram inseridos no reator no dia 

03/11/2003 e mantidos por um mês sob condições operacionais impostas, com aeração e 

sem aeração, até que os microrganismos pudessem se ajustar. Somente depois de um mês 

foi realizada a primeira coleta de dados analíticos do lodo ativado no reator. 

 

 

4.3 Operação do Reator 

 

Foram testadas mudanças das condições operacionais do reator com o objetivo de 

alcançar a remoção de carbono, nitrogênio e fósforo. Todo procedimento utilizado seguiu o 

funcionamento dos reatores em batelada seqüencial descrito por Artan et al. (2001): 

 

Fase de enchimento: entrada do esgoto bruto no reator. O oxigênio dissolvido geralmente é 

baixo, próximo de zero, uma vez que o efluente vem de pré-tratamento anaeróbio em 

tanque séptico. O reator em estudo trabalhou com enchimento do tipo escalonado, onde 

ocorria a distribuição de esgoto ao longo do ciclo, para então otimizar as condições 

propícias a nitrificação, desnitrificação e biodesfosfatação. Ao longo da pesquisa foram 

modificadas as cargas volumétricas de esgoto, alterando-se o volume de enchimento dos 

ciclos. 

 

Fase anaeróbia/anóxica: Logo após cada enchimento realizado durante o ciclo ocorria a 

fase anóxica, para a desnitrificação do nitrato já existente do ciclo anterior e a liberação do 

fosfato pelas bactérias, como descrito na revisão bibliográfica. Os tempos das fases 

anóxicas foram modificados ao longo da pesquisa, com a finalidade de encontrar as 

melhores condições para a remoção dos nutrientes. 

Fase aeróbia: O compressor de ar era ligado, provocando a aeração de todo líquido 

contido no reator. Nesta fase ocorria a nitrificação e a oxidação do carbono remanescente 

da fase anóxica. Os tempos das fases aeróbias também foram modificados durante este 

estudo. 



 33 

Fase de Decantação: No final da última fase aeróbia, o compressor de ar era desligado, 

havendo então a separação dos flocos de lodo ativado do meio líquido já tratado. 

 

Fase de Retirada: O efluente tratado era retirado do reator. O volume de esgoto tratado que 

era retirado do sistema era igual a soma dos volumes de todos os enchimentos do ciclo. 

Todo o lodo ativado ficava retido no reator, sendo então iniciado um novo ciclo. 

 

A Fig. 4.4 mostra o esquema do princípio de funcionamento das etapas do 

tratamento nos ensaios realizados ao longo desta pesquisa. 

 

 
Figura 4.4. Princípio de funcionamento do reator com enchimento escalonado. 

 

Foram realizados diversos ensaios, aqui divididos em 11 estratégias, durante o 

período de estudo (novembro de 2003 a agosto de 2004). Nas diferentes estratégias foram 

testados diferentes tempos de ciclos, tempos das fases e diferentes condições operacionais, 

conforme mostra a tabela 4.1. 



 34 

Tabela 4.1. Estratégias operacionais testadas ao longo da pesquisa. 

ESTRATÉGIA 
Tempo total 
de duração 
do ciclo (h) 

No Ciclos/ 
dia 

No 
Enchimentos 

/ciclo 

Vesgoto (L) 
/enchimento 

Vesgoto 
(L) / dia 

Tempo sem 
tratamento -

decantação+retirada 
(min) 

Volume máximo 
do reator 

Carga orgânica 
volumétrica 

aplicada 
(kgDQO/m3.d) 

E-1 8 3  4 240/60/60/60 1260 60 / 60 1400 0,44 
         

E-2 12 2  4 240/60/60/60 840 60 / 60 1400 0,33 
         

E-3 8 3  4 140/60/60/60 960 55 / 55 1400 0,48 
         

E-4 8 3  4 85/85/85/85 1020 55 / 55 1400 0,62 
         

E-5 6 4  4 85//85/85/85 1360 44 / 40 1400 0,76 
         

E-6 6 4  3 85/85/85 1020 50 / 40 1400 0,47 
         

E-7 4 6  3 82,5/82,5/82,5 1485 50 / 40 1400 1,14 
         

E-8 6 4  3 100/100/100 1200 60 / 45 1300 0,72 
         

E-9 8 3  3 100/100/100 900 60 / 45 1300 2,14 
         

E-10 6 4  3 150/75/75 1200 40 / 39 1200 1,63 
         

E-11 6 4  3 120/60/60 960 35 / 30 1200 1,27 
 



 35

Inicialmente, procurou-se estabelecer no reator condições apropriadas para a 

ocorrência da nitrificação, desnitrificação e biodesfosfatação. Para tal, foram efetuadas 

modificações no volume aplicado no primeiro enchimento de cada ciclo e variações nos 

tempos das fases anóxica/anaeróbia e aeróbia. 

 

 

4.4 Procedimentos Analíticos 

 

As amostras do esgoto bruto foram coletadas com frasco coletor no momento da 

entrada do afluente no reator, portanto, após a saída dos tanques (séptico ou de 

armazenamento). As amostras de esgoto tratado foram coletadas no local apropriado de 

estocagem do efluente tratado e as amostras do lodo ativado foram coletadas 

diretamente no interior do reator em fase de aeração. Após as coletas, o material 

coletado era encaminhado ao Laboratório Integrado de Meio Ambiente (LIMA) do 

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental para a realização das análises físico-

químicas e microscópicas. 

Foram determinados as seguintes variáveis: alcalinidade total, DQOtotal, DBO5, 

fosfato (ortofosfato), índice volumétrico de lodo, nitrogênio amoniacal, nitrito, nitrato, 

oxigênio dissolvido, pH, temperatura, sólidos suspensos totais e sólidos totais; e ainda 

microscopia do lodo. 

As análises de nitrogênio total kjeldahl (NTK) não foram realizadas neste 

trabalho, devido à ocorrência de problemas com o equipamento de digestão.  

Diariamente eram efetuados o monitoramento do pH, oxigênio dissolvido (OD) 

e temperatura no próprio reator. As outras variáveis eram analisadas 3 vezes por semana 

nos pontos de entrada e saída do reator; e uma vez por semana eram efetuadas análises 

de um ciclo completo envolvendo cada mudança das fases anóxica e aeróbia (amostra 

do lodo filtrado). Os procedimentos analíticos utilizados foram os seguintes: 

 

Alcalinidade: A alcalinidade foi determinada de acordo com Standard Methods (APHA, 

1998) pelo método de titulação com 0,1N HCl até pH de 4,3. 

 



 36

Demanda Química de Oxigênio (DQO): As amostras após a coleta eram conservadas 

adicionando-se ácido sulfúrico para manter o pH ≤ 2. Utilizou-se o método 

colorimétrico de refluxo fechado, descrito no Standard Methods (APHA, 1998). As 

absorbâncias foram lidas no espectofotômetro de marca HACH DR/4000 U, 

comprimento de onda  λ = 600 nm. 

 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5): As amostras após as coletas foram 

encaminhadas para medida no equipamento “BOD Trak” de marca HACH. As amostras 

foram preparadas de acordo com o procedimento descrito no Standard Methods (APHA, 

1998); para o esgoto bruto, quando se utilizou os dois tanques sépticos, foi utilizado a 

escala de 0-350 mgDBO5/L e a escala de medição 0-700 mL mgDBO5/L. Para o 

efluente final do reator a escala de medição foi de 0-70 mgDBO5/L quando se utilizou 

apenas o segundo tanque. As amostras após colocadas nos frascos eram deixadas na 

estufa à 20°C por 5 dias. 

 

Fosfato (na forma de ortofosfato): após a coleta, as amostras eram filtradas em papéis de 

filtro marca Whatmann 40, sendo analisadas no mesmo dia ou então conservadas sob 

refrigeração até posterior análise. Utilizou-se o método colorimétrico do ácido vanado-

molybdo-fosfórico, sem digestão da fração orgânica. As leituras das amostras foram 

realizadas no espectofotômetro marca HACH DR/4000 U, com comprimento de onda  λ 

= 400 nm. 

 

Índice Volumétrico de lodo – IVL: o IVL foi determinado utilizando-se a equação 4.1. 

 

SS
SDecIVL =           (4.1) 

 

Onde SDec é o teor de resíduos decantados em mL/L, após 30 minutos de 

sedimentação em cilindro graduado de 1000 mL e SS é a concentração em g/L dos 

sólidos em suspensão totais no tanque de aeração. 

 



 37

Microscopia: utilizou-se o microscópio binocular da OLYMPUS, modelo BX 40, para 

verificar semanalmente a morfologia do lodo e os microrganismos constituintes. As 

análises de microscopia consistiram na identificação dos representantes da microfauna 

presentes no reator biológico do sistema estudado. Também foram observados 

qualitativamente, a estrutura e tamanho dos flocos, a presença de espécies mortas, as 

espécies dominantes e a abundância de filamentos. 

 

Nitrogênio Amoniacal, Nitrito e Nitrato: as amostras foram coletadas e filtradas 

primeiramente em papel de filtro marca Whatmann 40, sendo analisadas no mesmo dia 

ou então conservadas sob refrigeração até posterior análise. Foram utilizados kits de 

análises colorimétricos da MERCK para análises destas variáveis, com leituras no 

espectofotômetro marca HACH DR/4000 U, com comprimento de onda λ = 690, λ = 

525 e λ = 338 nm, para nitrogênio amoniacal, nitrito e nitrato, respectivamente. Para o 

nitrogênio amoniacal a faixa da curva de calibração estava entre 0 a 3 mgNH4-N/L, para 

o Nitrito a faixa da curva de calibração estava entre 0 a 1 mgNO2-N/L e para o nitrato a 

faixa da curva de calibração estava entre 0 a 25 mgNO3-N/L. As amostras com 

resultados superiores às faixas limites de cada curva de calibração tiveram que passar 

por diluição apropriada. 

 

Oxigênio Dissolvido, temperatura e pH: foram efetuados diretamente no reator 

utilizando-se um oxímetro e pHmetro digital com sensor de temperatura, com marca 

WTW, modelo 1230. 

 

Sólidos Suspensos: foram determinados pela filtração à vácuo em filtro de membrana de 

acetato de celulose (0,45µm de Ø 47 ± 0,5 mm, marca Schleicher & Schuell) e posterior 

pesagem do filtro com o resíduo seco em estufa à 105oC ± 0,5oC durante 60 minutos, 

conforme o procedimento descrito no Standard Methods (APHA, 1998). 

 

Sólidos Totais: foram determinados pela evaporação da amostra em cadinhos de 

porcelana em chapa quente, segundo metodologia descrita no Standard Methods 

(APHA, 1998). 

 



 38

4.6 Métodos e Cálculos 

 

4.6.1 Eficiência de remoção: ε 

 

A eficiência em termos de remoção carbonácea (ε %) para a DQO foi calculada 

utilizando-se a equação 4.2, para os outros parâmetros como sólidos, fosfato e DBO5, 

também foram utilizados essa equação, apenas substituindo os valores de DQO. 

100)( x
Xaflu

XefluXaflu −
=ε         (4.2) 

Onde: 

ε = Eficiência de remoção (%) 

Xaflu = Concentração do afluente do reator (mg/L) 

Xeflu  = Concentração do efluente final do reator (mg/L) 
 

A eficiência da desnitrificação foi realizada pela mesma equação, substituindo apenas as 

siglas, tendo então: 

100
)(

%
4

4 x
CR

CFCR
DN

NH

NONH x
−

=        (4.3) 

Onde: 

CRNH4 = Concentração remanescente de nitrogênio amoniacal no final do ciclo 

CFNOx = Concentração final dos compostos de nitrogênio oxidado (nitrito + nitrato) no 

final do ciclo 
 

4.6.2 Vazão diária de esgoto: Q 
 

VexnQ o=            (4.4) 

Onde: 

Q = vazão (m3/dia) 

no = número de ciclos realizados por dia  

Ve = volume de enchimento por ciclo (m3) 

 



 39

4.6.3 Carga orgânica volumétrica aplicada – COV (kg DQO/m³.d) 
 

Vtx
QxC

COV DQO

1000
)(

=           (4.5) 

Sendo: 

COV = Carga orgânica volumétrica aplicada por dia (kg DQO/m3.dia) 

CDQO = Concentração de DQO (g/m3) do esgoto bruto 

Q = Vazão do esgoto (m3/dia) (ou m³ por ciclo multiplicado pelo número de ciclos) 